लेकिन इनका सबसे महत्त्वपूर्ण कार्य आदिग्रन्थ का सम्पादन और संकलन है। उसमें संगृहीत पदों को एकत्र करने करने के लिए इन्होंने स्वयं घूम-घूमकर पद संग्रह किए और प्रसिद्ध भक्तों को बुलाकर अच्छे सन्तों की वाणियाँ चुनवाई।

आदिग्रन्थ को उन्होंने गुरु अंगद प्रचारित और प्रतिसंस्कृत गुरुमुखी में भाई गुरुदास से लिखवाकर सम्वत् 1661 अर्थात् सन् 1604 ई. प्रस्तुत कराया। अन्य सभी गुरुओं की अपेक्षा इस ग्रन्थ में गुरु अर्जुनदेव की रचनाएँ अधिक हैं। वक्तव्य-विषय वहीं परम्परा-प्रचलित और भक्त-जगत् में सम्मानित गुरु महात्म्य, भगवत्भक्ति और सांसारिक सुखों की नश्वरता आदि हैं। इनकी सम्पादन-दक्षता के बारे में आगे लिखा जाएगा।